
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.202 del 07-05-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

DGR. N. 1138/2018 - FONDO NAZIONALE PER LE NON AUTOSUFFICIENZE ANNO 

2019 - INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI DISABILITÀ 

GRAVISSIME DI CUI ALL'ART. 3 DEL D.M. 26/09/2016  APPROVAZIONE 

INTERVENTI ED ELENCO DOMANDE PERVENUTE 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

PREMESSO che: 

- la Regione Marche con Delibera di Giunta n. 1138 del 30/09/2019 ha approvato, in 

attuazione del Decreto del Ministero Lavoro e delle Politiche Sociali del 26 settembre 2016, il 

Programma attuativo di allocazione delle risorse per aree di intervento del Fondo Nazionale 

per le non autosufficienze anno 2019 e i criteri attuativi degli interventi a favore delle 

Disabilità gravissime; 

- in attuazione della DGR 1138/2019, il Dirigente Regionale del Servizio Politiche Sociali e 

ha reso note le procedure amministrative da porre in essere ai fini del conseguimento del 

contributo regionale per l’anno 2019, per i suddetti interventi a favore di persone in 

condizione di disabilità gravissime di cui all’art. 3 del D.M. 26/09/2016, stabilendo altresì che 

il contributo regionale sarà assegnato agli Enti Locali capofila degli Ambiti Territoriali; 

CONSIDERATO che  

-In ottemperanza alle linee guida regionali questo Ufficio ha provveduto ad emanare l’avviso 

pubblico per la presentazione delle domande di contributo per interventi a favore di persone in 

condizione di disabilità gravissime completo dei facsimili delle domande di accesso al 

contributo; 

- l’avviso pubblico è stato pubblicato in data 12/11/2019 e prevedeva come termine per la 

richiesta da parte degli interessati del riconoscimento dello stato di disabilità gravissima alla 

competente Commissione Sanitaria il 26 marzo 2019 e come termine ultimo per la richiesta di 

contributo al Comune di competenza, a seguito del riconoscimento della disabilità, il 26 

marzo 2019; 



  

pag. 2 

 

CONSIDERATO altresì che a causa dell’emergenza Covid le scadenze previste per le 

Commissioni sanitarie provinciali sono state prorogate e che la data di trasmissione dei 

verbali di riconoscimento della condizione di disabilità gravissima da parte delle 

Commissioni ai comuni è passata dal 16/03/2020 al 20/04/2020; 

PRESO ATTO che alla data odierna, conclusi i termini per la presentazione delle domande di 

accesso al contributo da parte degli utenti a cui è stato riconosciuto dalla competente 

commissione Sanitaria lo stato di disabilità gravissima, risultano essere pervenute le domande 

di tutti coloro ai quali è stata riconosciuta la condizione di disabilità n. 20 domande di cui 

all’allegato A parte integrante della presente determinazione; 

DATO ATTO che sulle domande di accesso al contributo pervenute, sono stati effettuati i 

controlli e le verifiche dell’eventuale presenza delle condizioni che possano precludere 

l’accesso al contributo regionale di cui alla DGR n. 1138/2019;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n.12 dell’08.01.2020 con cui sono state attribuite al 

Dott. Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali 

– Culturali – Demografici le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1 - Di richiamare l’intera premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2 - Di approvare l’elenco delle n. 20 richieste di accesso al contributo regionale di cui al 

Fondo nazionale per le non autosufficienze anno 2019 – interventi a favore di persone in 

condizione di disabilità gravissima D.G.R. n. 1387 del 30/09/2019, ricevute dal Comune di 

Camerino; 

3 - di trasmettere all’ A.T.S. n. 18 la seguente documentazione: 

 copia della presente determinazione; 

 elenco riassuntivo delle richieste di accesso al contributo di cui all’allegato 1; 

 fascicolo domande pervenute composto da : 

- allegato E -  domanda concessione contributo,  

- allegato D - certificazione rilasciata dalla commissione sanitaria; 
 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 07-05-2020  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 



  

pag. 3 

 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 994 

 

Camerino, 08-05-2020  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


